suam amittere quam Patriarchæ postea recuperaverunt ducti spiritu Christi hoc est Dei idea a qua sola pendet ut homo liber sit et ut bonum quod sibi cupit, reliquis hominibus cupiat, ut supra demonstravimus, mais qu'après avoir cru que les bêtes lui étaient semblables, il commença immédiatement à imiter leurs affects et à perdre sa liberté que les Patriarches ont recouvré par la suite, conduits par l'esprit du Christ c'est-à-dire l'idée de Dieu de laquelle seule il dépend que l'humain soit libre et qu'il désire pour tous les autres humains le bien qu'il désire pour lui-même, ainsi que nous <!'>avons démontré plus haut [*sed <narratur> quod*].

cibus, i, m : nourriture. *nempe qui nihil aliud percipit quam sitim et famem, talem cibum et talem potum qui æque ab eo distant*, à savoir qui ne perçoit rien d'autre que la soif et la faim, telle nourriture et telle boisson qui sont à égale distance de lui. *si igitur corpore jam aliter disposito ejusdem cibi imago quia ipse præsens adest, fomentetur et consequenter conatus etiam sive cupiditas eundem comedendi, huic cupiditati seu conatui nova illa constitutio repugnabit*, si donc une fois le corps déjà disposé autrement l'image de <cette> même nourriture, du fait que [la nourriture] est elle-même présente <est alimentée> et par conséquent <est alimenté> aussi l'effort c'est-à-dire le désir d'en manger est alimenté, ce nouvel état sera en contradiction avec ce désir ou effort [*ipse <cibus>*]. ¶ mets. *virum inquam sapientis est moderato et suavi cibo et potu se reficere et recreare ut et odoribus, plantarum virentium amœnitate, ornatu, musica, ludis exercitatoriis, theatris et aliis hujusmodi quibus unusquisque absque ullo alterius damno uti potest*, c'est dis-je le propre du sage de se redonner des forces et <se> rétablir par des mets et des boissons modérés et agréables de même aussi par des parfums, par l'agrément des plantes vertes, par l'élégance, par la musique, par des exercices d'entraînement du corps, par des spectacles et autres choses de ce genre dont chacun peut user sans aucun préjudice pour autrui.

Cicero, onis, m : Cicéron. *optimus quisque inquit Cicero maxime gloria ducitur*, les meilleurs dit Cicéron sont conduits au plus haut point par la gloire.

cient : provoquent (présent de *cieo*). *quæ autem contrarium motum cient, deformia*, mais ceux qui provoquent un mouvement contraire [sont dits] laids [*<objecta> autem quæ contrarium motum cient, deformia <dicuntur>*].

cieo, es, ere, civi, citum : provoquer, susciter.

circa : (+accusatif) en ce qui concerne, relativement à. *circa voluntatem eodem modo proceditur*, en ce qui concerne la volonté on

procéderait de la même façon. *ejus intellectus et voluntas circa res creatas et earum ordinem in respectu suæ essentiæ et perfectionis perinde est*, son intellect et sa volonté relativement aux choses créées et à leur ordre sont les mêmes eu égard à son essence et à sa perfection. ¶ à l'égard de. *secundo quatenus docet quomodo circa res fortunæ sive quæ in nostra potestate non sunt hoc est circa res quæ ex nostra natura non sequuntur, nos gerere debeamus nempe utramque fortunæ faciem æquo animo expectare et ferre*, deuxièmement en tant qu'elle [cette doctrine] enseigne la façon dont nous devons nous comporter à l'égard des choses du destin ou qui ne sont pas en notre pouvoir c'est-à-dire à l'égard des choses qui ne suivent pas de notre nature à savoir attendre et supporter avec sérénité l'un et l'autre aspect du destin. ¶ *circa hæc*, à ce sujet [littéralement, autour de ces choses]. *præterea constaret unde notionem illæ quas secundas vocant et consequenter axiomata quæ in iisdem fundantur suam duxerunt originem et alia quæ circa hæc aliquando meditatæ sum*, en outre on établirait d'où ont tiré leur origine ces notions qu'ils appellent secondes et par conséquent les axiomes qui sont fondés sur elles et autres <points> sur lesquels j'ai autrefois médité [littéralement, et autres <choses> que j'ai autrefois méditées à ce sujet]. ¶ (avec *versari*), s'occuper de, s'appliquer à. *nisi mathesis, quæ non circa fines sed tantum circa figurarum essentias et proprietates versatur, aliam veritatis normam hominibus ostendisset*, si la mathématique, laquelle ne s'occupe de pas des finalités mais seulement des essences et des propriétés des figures, n'avait montré aux humains une autre norme de la vérité. *at cupiditas quæ ex vera boni et mali cognitione oritur, tametsi hæc cognitio circa res quæ in præsentia bonæ sunt, versetur, restingui vel coerceri potest aliqua temeraria cupiditate*, or, un désir qui naît de la vraie connaissance du bien et du mal, même si cette connaissance s'applique à des choses qui sont bonnes actuellement, peut être éteint ou contrarié par un désir accidentel.

circiter : environ. *sic cum solem intuemur, eum ducentos circiter pedes a nobis distare imaginamur*, ainsi quand nous regardons le soleil, nous imaginons qu'il est éloigné de nous d'environ deux cents pieds.

circulatio, onis, f : circulation. *nam negare non audeo corpus humanum retenta sanguinis circulatione et aliis propter quæ corpus vivere existimatur, posse nihilominus in aliam naturam a sua prorsus diversam mutari*, car je n'ose nier que le corps humain, bien qu'il ait été maintenu

la circulation du sang et d'autres choses qui font qu'on estime que le corps vit, peut néanmoins se changer en une autre nature tout à fait différente de la sienne.

circulus, i, m : cercle. *finxit circulum quadrati proprietates habere*, il s'est imaginé que le cercle avait les propriétés du carré. *circulus in natura existens et idea circuli existentis quæ etiam in Deo est, una eademque est res quæ per diversa attributa explicatur*, un cercle existant dans la nature et l'idée de ce cercle existant, laquelle est aussi en Dieu, c'est une seule et même chose qui s'explique par des attributs différents. *nec ulla alia de causa dixi quod Deus sit causa ideæ exempli gratia circuli quatenus tantum est res cogitans et circuli quatenus tantum est res extensa*, et ce n'est pas pour une autre raison que j'ai dit que Dieu n'est cause par exemple de l'idée du cercle qu'en tant qu'il est chose pensante et du cercle qu'en tant qu'il est chose étendue. *nempe circulus talis est naturæ ut omnium linearum rectorum in eodem sese invicem secantium rectangula sub segmentis sint inter se æqualia*, le cercle n'est-ce pas est de telle nature que les rectangles sous les segments de toutes les lignes droites se coupant en lui l'une l'autre sont égaux entre eux. *quare in circulo infinita inter se æqualia rectangula continentur*, c'est pourquoi sont contenus dans le cercle une infinité de rectangles égaux entre eux. *cum enim aliquis ait lineas quæ ex centro circuli ad ejusdem circumferentiam ducuntur esse inæquales, ille sane aliud tum saltem per circulum intelligit quam mathematici*, quand en effet quelqu'un dit que les lignes qu'on mène du centre d'un cercle à sa circonférence sont inégales, celui-ci assurément entend par cercle du moins à ce moment-là autre chose que les mathématiciens.

circumagatur : présent passif de *circumago*. *nam nescio an hæc glans tardius vel celerius a mente circumagatur quam a spiritibus animalibus et an motus passionum quos firmis judiciis arcte junximus, non possint ab iisdem iterum a causis corporeis disjungi*, car je ne sais pas si cette glande est entraînée par l'esprit de côté et d'autre plus lentement ou plus rapidement que par les esprits animaux ni si les mouvements des passions que nous avons joints étroitement à des jugements consistants, ne pourraient pas de leur côté s'en désunir par des causes corporelles.

circumagi : infinitif passif de *circumago*. *his adde quod nec hæc glans ita in medio cerebro sita reperiatur ut tam facile totque modis circumagi possit et quod non omnes nervi ad cavitates usque cerebri protendantur*, ajoute à cela qu'on ne trouve pas non plus cette glande

abandonnée au milieu du cerveau en sorte qu'elle puisse si facilement et de tant de manières être entraînée de côté et d'autre et que tous les nerfs ne se prolongent pas jusqu'aux cavités du cerveau.

circumago, is, ere, egi, actum : tourner. ¶ (au passif) être entraîné de côté et d'autre.

circumferentia, æ, f : circonférence. *omnes ad circumferentiam ductæ lineæ*, toutes les lignes menées à la circonférence. *cum enim aliquis ait lineas quæ ex centro circuli ad ejusdem circumferentiam ducuntur esse inæquales, ille sane aliud tum saltem per circulum intelligit quam mathematici*, quand en effet quelqu'un dit que les lignes qu'on mène du centre d'un cercle à sa circonférence sont inégales, celui-ci assurément entend par cercle du moins à ce moment-là autre chose que les mathématiciens.

circumstantia, æ, f : circonstance. *quomodo tot circumstantiæ casu concurrere potuerunt?* comment tant de circonstances ont-elles pu coïncider par hasard? *qui rei qua semel delectatus est, recordatur, cupit eadem cum iisdem potiri circumstantiis ac cum primo ipsa delectatus est*, celui qui se souvient d'une chose à laquelle il a pris plaisir une première fois désire posséder <cette> même <chose> dans les mêmes circonstances que quand il y prit plaisir au commencement. *adeoque omni eo simul cum re quæ ipsum delectavit, potiri cupiet sive re cum omnibus iisdem circumstantiis potiri cupiet ac cum primo eadem delectatus est*, et par suite il désirera posséder tout cela en même temps que la chose qui l'a lui-même charmé c'est-à-dire qu'il désirera posséder la chose dans toutes ces mêmes circonstances que quand il y a pris plaisir au commencement.

citius : plus vite (comparatif de *cito*). *motus suos citius vel tardius reliquis communicare*, communiquer ses mouvements aux autres [parties] plus vite ou plus lentement [*reliquis <partibus>*].

cito : vite. *quod cito fit cito perit*, ce qui se fait vite périt vite. ¶ prochainement. *erga rem futuram quam cito affuturam imaginamur, intensius afficimur quam si ejus existendi tempus longius a præsentis distare imaginaremur*, nous sommes plus intensément affectés à l'égard d'une chose future dont nous imaginons qu'elle va avoir lieu prochainement que si nous imaginions que son temps d'exister est plus éloigné du présent.

civilis, e : civil. *sed prius pauca de statu hominis naturali et civili dicenda sunt*, mais il faut d'abord dire quelques <mots> de l'état naturel et <de l'état> civil de l'humain. *at quidem in statu civili ubi et communi consensu decernitur quid bonum quidve malum sit et*

unusquisque civitati obtemperare tenetur, mais <c'est> précisément dans l'état civil où l'on décide d'un commun accord également ce qu'est le bien et ce qu'est le mal et <où> chacun est tenu d'obéir à la cité.

civis, is, m/f : citoyen(ne). *quarto denique confert etiam hæc doctrina non parum ad communem societatem quatenus docet quæ ratione cives gubernandi sint et ducendi nempe non ut serviant sed ut libere ea quæ optima sunt, agant*, quatrièmement enfin cette doctrine est aussi très utile à la communauté en tant qu'elle enseigne la façon dont il faut gouverner et conduire les citoyens à savoir non pas pour qu'ils soient esclaves mais pour qu'ils fassent librement le meilleur.

civitas, atis, f : cité. *præter hæc civitatis etiam quænam sint fundamenta ostendi*, outre cela j'ai également montré quels sont donc les fondements de la cité. *hæc autem societas legibus et potestate sese conservandi firmata civitas appellatur et qui ipsius jure defenduntur, cives*, cette société fortifiée par des lois et par le pouvoir de se conserver elle-même s'appelle cité et ceux qui sont protégés par son droit citoyens.

clam : secrètement. *ambitiosus autem, modo speret fore clam, in nulla re sibi temperabit et si inter ebrios vivat et libidinosos, ideo quia ambitiosus est, proclivior erit ad eadem vitia*, et l'ambitieux, pourvu qu'il espère que cela se fera secrètement, ne se modérera en rien et s'il vit parmi les ivrognes et les débauchés, parce qu'il est ambitieux, sera plus enclin aux mêmes vices.

clamans, antis : participe présent de *clamo*.

clamant : présent de *clamo*. *quare certum est eos gloriæ maxime esse cupidos qui de ipsius abusu et mundi vanitate maxime clamant*, il est donc certain que les plus désireux de gloire sont ceux qui proclament le plus son abus et la vanité du monde.

clamantem : accusatif masculin et féminin du participe présent *clamans*. *ut non credidi quendam errare quem nuper audivi clamantem suum atrium volasse in gallinam vicini quia scilicet ipsius mens satis perspecta mihi videbatur*, de même que je n'ai pas cru que se trompait une certaine personne que j'ai récemment entendu crier que sa maison s'était envolée dans la poule du voisin à savoir parce que sa pensée me semblait suffisamment claire.

clamitant : présent de *clamito*. *his sine dubio mirum videbitur quod hominum vitia et ineptias more geometrico tractare aggrediar et certa ratione demonstrare velim ea quæ rationi repugnare quæque vana, absurda et horrenda esse clamitant*, il leur semblera sans doute étonnant que j'entreprenne d'étudier à la manière géométrique les vices et les inepties des